Prosequitur D. Aug. difficultatem non minus  
curiosam, quam grauem, ſicutque digniſ-  
tiam.

mam. Quid cauſe eſſe poſſit, eur Romani, inſu-  
per & omnes per totum mundum inſideles nū. Cur Ro-  
quam Deum Israel adorant: *Eorum ſententia mani-  
fuit, omnis Deus colendo eſſe ſapiens.* Credebat Deum  
enim: quid ſicut nomini ſapienti conuenit, vt Israel nō  
amicitia ſedēt co-uletur cum cuiuscumque adoratur.  
Rei publica potentiflissimis, & cum eis firmam *D. Augv.*  
ineat ſocietatem, ob varias quaꝫ palliū occut: *Lib. 1. de  
runt, occaſiones, ita ſimiſter expediret cuꝫ om̄. Consenſu  
bus dijs cuiuscumque genit⁹ aut nationis fœ. Euang. c.  
dera ſocient amicitia. Hoc Romani, ipſo D. 17. Oſſ. q.  
Leone afforte, obſeruarunt ita renaciter, vt in *Tom. 4.*  
hoc non minimam ſuꝫ Religionis ſolicitudine  
impenderint: vt enim ceteris Roma nationibus  
imperabat, ita in illa cunctarum dijs nationum  
colebātur. Cē poene omnibus (ſic ipſe) dominaretur *D. Leo.*  
genitibus, omnium genitum ſeruebat erroribus, & Ser. 1. Na-  
magnum ſibi aſſumpſiſe videbatur Religionē, qua tal. Apoſt.  
nullā rōſpēbāt falſitatem. Athēnienſes quo inter Petri, &  
mundi lapientes palmam praſerebant (vbi Aca-Pauli.  
demiſſa habebātur celebriotes, ſingulatim ea de XII.  
cauſa ab eis Minervā colebatur, dea ſapienſia, Athēnē.  
vt declarat ipſe D. Auguſtin. ) hoc ita mordicus ſes om-  
tenuerunt, & teſteſt Oeclumeius quod non ſoꝫ nes Deos  
hūm omnes adorarent Deos, & ceteris nationibus colebant  
cognitos, ſed inſupet & altare erexerant, ignoto etiam ig-  
Deo conſectatum, vt ſi forſitan aliquis aliis ſu-  
notos, perellit. illi ignotus, eorum cultu nequaquam *Lib. 18. de  
priuaretur:* cenebant enim conueniens eſſe, ciuit. c. 9.  
omniſim ſibi deorū, nullo excepto beneuo. In ca. 17.  
lam capte amicitiam. Et eo ſenū declarat id *Att.*  
quod ſcripſit D. Lucas de arā quam erexerant in  
Areopago, inter alias varijs dijs nominatis ac  
cognitis conſtitutas: *Ignora Deo. Hic multiss. Att. 17.23  
do proceſſit Deoutum, de qua D. Auguſt. quidam XIII.  
erant dij ſeiceti & ceteris eminentiores, ſcilect Vnde tā-  
vignisti: duodecim viri, & octo mulieres Iuno, & deoꝫ  
Iupiter, Mercurius Saturnus, &c. Alij minores, multitu-  
deorumque tanta multitudine, vt muſcarum nume-  
do-  
rum longe ſupererant, ipſo D. Auguſtino *Lib. 1. de  
teſteſt.***

Quoꝫ ita iigitur D. Auguſt. quid cauſe fuerit, ſigq. *To. 5.*  
quod Gentiles omnium nationum Deos hono-  
rantes, numquam altare vel templum erexerint  
ac conſecrarent Deo Israel! Cur a numero cetero-  
rum iſte reieciſſe eſt? Si ſic, quia nullum de ea ha-  
buerint notitiam, eſt impoſſible, cum notitiam  
haberent populi Dei, eiusque facinorum, &  
quid plura? Noiſſimum totuꝫ orbe templum erat  
Dei Israelitārum: quem omnes metuebant: no-  
uerant enim omnes, quod Rex Israel poter-  
tia præfulgeret, & aperię hoc prædixit vates  
regius: *Deus in domibus eius cognoscetur. Ecce Ps. 47. 1.*

*Psa. 47. 4.* Reges terre congregati sunt, conuenient in unum, quām à iis omnes, qui libi mutuo non contradicunt, sed in viro eodemque Templo, in via

eademque Republica optimè conueniunt.

Erant illi dī diuinatūs latrones, ex eōnī mī-*Phili. 1.6.*  
līto, quos D. Pau. indicat: illam etenim quām XV.  
sibi arrogabat, me sibi furto rapuerunt. Hoc Dī dī-  
interest discrimini inter domus vel horū alio-  
natis ius legítimum Domine, & furem, quod fur fures,  
vnu alerū non expellat, nec illi se ferō op-*XVI.*

*D. Avevs.* non est hæc ratiō (inquit D. Aug.) cum non ho-  
*Lib. 1. do-* norandi quia Dī, quos magis honorabant, erant  
*Confon.* illi, quos magis sim bant, & si quidān cole-  
*Euang. ea-* bant, vt sibi benefacerent, alios autem honorā-  
*2.1. To. 4.* bant, vt sibi malum inferrent. Marcus Varto v-  
nus ex illis, & quidē eorum omnium sapien-  
tia clarissimus, op̄ natus est, quod Deus Israel  
esset Iupiter. *Varto quo doctorem apud se nemine*  
*inveniunt.* *Deum Iudarum, Iouem putauit.* Ita D.  
Aug., Nibil omnīs numquam ipse, & aut aliis  
affirmare anū est, quod sub illo nomine cole-  
rent Deum Israel, semperque mos moleuerat, vt  
cunctis mundi dñs chib⁹ adolescentib⁹, hunc solūm  
non honoratū omīc⁹ erent: cum tamen eius es-  
set illi cognita celiūdo, & suēma per expe-  
riētiūq⁹ noīfīsima potētia, quam quotidie na-  
tūræ manus habebat ipsi, ceteraque mundi Mo-  
narcha, sicut varijs in occasionib⁹ s. litteræ  
commemorant.

**XIV.** Igitur qua ratiō supponit? Primaria (inquit

**Ratio** D. Augus.) ea sun, quod Gentiles, nominatim  
primaria autem Romani, stricte sententiā, legem ac de-  
creta obseruant illas ab eo latum, cui  
palman inter sapientes sapientēs deferant, mi-  
nitum Socrate: dicebat hic, quod quocunq⁹  
in numerū recipiēt deoūt, illos en modo  
honorant, quo ipsi desiderarent honorati. Et  
sic se res habet: cum enim Dī illi, dñmones es-  
sent, eorum vnuq⁹ sciam adoratiōis ac  
cultus methodum normamque præscribent.  
Hic legem staruebat, vt tali ac tali sacrificio co-  
leretur, alter illo vel illo, hic tali vel tali tem-  
po: quia dicebat Socrates: si, quando ad epulas  
quostam invites amicos, huic ad laboras, vt cui-  
que quod salutē suę placeat apponatur; mulio  
magis hoc Dīs indulgendū. Igitur quām pri-  
mū quempiam in Deum canonizabant ac ex-  
tollebant, illico interrogabant. Videamus quid  
Deus iste quad cultum suum præscriperit, quo  
possit velique honorari. Quando iam statuum  
era Deus Israel ceteris cijs annumerat, hoc  
inquirebant, & occurrit illis, quod primum de-  
cretum illa regula, quam à suis exigebat culto-  
bus, haec esset, vt ipse solus ac vnu Deus habe-  
retur, & feretur: ad narratū Deus tuus Deus vnu

*Deut. 6. 5.* rest, & feretur: *ob. Videat quod ego sum solus.* Quo audito aiebant;  
*Deut. 32. 8.* si hunc in Deum recipimus, ceteros ipsoſ oportet  
etiam amarēmus: præstat iugis, vt hunc scilicet  
non recipiamus, quia socios alios non admittit,

sibi arrogabat, me sibi furto rapuerunt. Hoc Dī dī-  
interest discrimini inter domus vel horū alio-  
natis ius legítimum Domine, & furem, quod fur fures,  
vnu alerū non expellat, nec illi se ferō op-*XVI.*  
ponat, modō ipse pātron habeat ex fure. Parū Similitu-  
dē refert furi, qui ex illa parte domum tuam ingredie-  
dit opes tuas furatūs, si alius intrer per a-  
lam: modō ipse ingredierat ac riapiat, nec enim  
hoc vexat, quod alter ex illa parte riapiat, si ipse  
ex hac depicte detur: quod enim fur alter diripit,  
hoc in eis non certū detrimentū: non sunt e-  
nīm propriā eius facultates nec furem hoc in-  
git, qui per hos patentes in horum tūm detin-  
dit, quod alter per alios irripat ac depicte detur,  
tantummodo ipse habeat, quod auferat quia hoc  
quod alter diripiit, non ipsi hoc absulit, nec fit ip-  
si iniuria, cum propriū eius non sit, quod alter  
est depredatus.

Tu vero qui Dominus omnium es, que in  
domo tua, ac horto continentur, neminem pa-  
teris furem: sunt enim tua omnia, & quidquid  
ex illis perit, in tuum vergit detrimentū. Illi  
Gentilis dī, futes erant & latrones, *Omnes Idām. 10. 8.*  
quiq⁹ venerant, fures sunt & latrones, & in do-*XVII.*  
mum ac esse diuinum intrabant ac ferendo, & Dī vā-  
piendo, depradando. Hic etenim sibi sapientiam diuinitatis  
assimilabat, seque cīsdem esse Deum iactatis attri-  
bat, & Mercurius: alter fortis dñm, & bīcīna, buta sibi  
hat quod eam tribueret, & Mars dicebatur: ille capiebat,  
potentia se Deū mentiebatur, quem louē nomi-  
nabat. Hic essebatur, quid ipa esset quia cor-  
poris efficeret organizationē, & Libera diceba-  
tur: alia, quod ad Naturā auxiliariū acci-  
reret, & pulsione in luce auctusque produceret, &  
Lucina vocabulariter quod pueri pedes ad  
grestū solidaret, & Statilina scribebatur. Quidā  
potentiam in mare sibi vendicabat, & Neptū-  
nus dicebatur, alia in aere dominat, utrum, quam  
Iunānam vocabat, alius in superficie terræ,  
quē Plutonem dicebant: alia in terra caueriis:  
hanc fingebant Pioſerpinam: hic tempora di-  
gebat, & Saturnus erat, vt eleganter exponit D. *Lib. 4. de*  
*Aug.* Numquam alius alium perturbabat, num-*Ciuit. 10.*  
quam mollesciam inferebat, numquam impedi-*& II. T. 5.*  
bat: tu ex hac parte, ego ex altera sumerem, omni-  
aque diripiamus. Tribuant tibi diuinatatem,  
scit & mihi pariter attribuunt. Honoret te  
colantque vt Deum, nou repugno, modō me  
simili-